AD QVINTVM dicendum, q̄ non omnes delectationes tactus pertinent ad naturę cōseruationem: & ideo non oportet, quod circa omnes delectationes tactus sit temperantia.

ARTICVLVS V.

Vtrum circa proprias delectationes gustus sit temperantia.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur, q̄ circa proprias delectationes gustus sit temperantia. Delectationes enim gustus sunt in cibis, & potibus, qui magis sunt necessarii ad hominis vitam, quā delectationes venereorum, quę pertinent ad tactū: sed f̄m prædicta * temperantia est circa delectationes eorum, q̄ sunt necessaria ad vitam hominis: ergo temperantia est magis circa proprias delectationes gustus, quā circa proprias delectationes tactus.

¶ 2. Præterea. Temperantia est circa passiones magis, quā circa res ipsas: sed sicut dicitur in 2. de Anima * tactus videtur esse sensus alimenti quantū ad ipsam substantiā alimenti: sapor autem ḡ est proprie obiectum gustus, est sicut delectamentum alimentorum. ergo temperantia magis est circa gustū, quā circa tactū.

¶ 3. Præter. Sicut dicitur in * 7.

Ethic. circa eadem sunt temperantia, & intemperantia, continentia, & incontinentia, perferentia, & mollities, ad quam pertinent delicia: sed ad delicias videtur pertinere delectatio, quod in saporibus, qui pertinent ad gustum. ergo temperantia est circa delectationes proprias gustus.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut dictum est, * temperantia consistit circa p̄cipuas delectationes, quę maxime pertinent ad cōseruationem humanę vitę, vt in specie, vel in indiuiduo: in quibus cōsideratur aliquid principaliter, aliquid secundario. Principaliter quidem ipse vltus necessariorum, puta, vel foemine, quod est necessaria ad cōseruationem speciei, vel cibi, & potus, quę sunt necessaria ad cōseruationem indiuidui. Et ipse vltus horum necessariorum habet quandam essentialē delectationem aduocādam. Secundario autem cōsideratur circa vtrumq; vltus aliquid quod facit ad hoc, q̄ vltus sit magis delectabilis, sicut pulchritudo, & ornatu foemine, & sapor delectabilis in cibo, & odor. Et ideo principaliter temperantia est circa delectationem tactus, quę per se consequitur vltus rariarum rerum, quarum omnia sunt necessaria ad cōseruationem speciei, est temperantia, & intemperantia inquantum sensibilia horum pertinent ad delectabilem vltus rerum necessariorum ad tactum. Quia tamen gustus tactū, quā alij sensus, ideo non pertinet ad temperantiam, quod est circa gustum, quā circa alios sensus.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ vltus ciborum & delectatio essentialiter quęns, ad tactum pertinet. Vnde dicitur in 2. de Anima, * quod tactus est nutritiuus enim calido, & frigido. Nutritiuus enim calido, & frigido fit: sed ad gustum pertinet delectatio, qui conferunt ad delectationem naturę. Vnde sicut dicitur in 2. de Anima, * vltus sunt ligna conuenientia naturę. AD SECUNDVM dicendum, q̄ vltus est quasi superueniens, delectatio per se consequitur vltus cibi, & potus. AD TERTIVM dicendum, q̄ vltus paliter quidem consistunt in gustu: sed secundario in exquisita delectatione ciborum.